DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274  73Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 73/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º,
inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022,
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; Considerando o que
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/117184; RESOLVE:
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública, conforme
discriminado na tabela abaixo:

DEFEN-
SOR(A)

PÚBLICA(A)

MATRÍ-
CULA

DESIGNA-
ÇÃO/

TITULARI-
DADE

ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Vanessa
Maria de

Matos Castro
5968100/ 1 2ª DP de

Xinguara
1ª DP de Rio

Maria

10% do
vencimento-

base, nos
termos do art.

2º, II da
Resolução do

CSDP nº 283, de
16/11/2021.

13/02/2023
A

30/06/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 900704

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de
7 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1642712; RESOLVE:
Nomear ANA CAROLINA DE MIRANDA TAVARES, C.P.F. nº 019.489.852-
09, para exercer o cargo de ASSESSOR TÉCNICO DE DEFENSORIA, código
DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Defesa da Moradia – NUDEMOR, a con-
tar de 1º de fevereiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900535
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 074/2023/GGP/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de
fevereiro de 2006.
Considerando o afastamento em razão de Licença Paternidade do Chefe
da Secretaria Geral da Diretoria Metropolitana desta Defensoria Pública,
JOANES BARROS CALDAS, matrícula 57201719/1, de acordo com a
PORTARIA nº 37/2023/GGP/DPG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24/01/2023;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/33546; RESOLVE:
DESIGNAR o Servidor Público MARCOS ROGERIO ARAUJO DA SILVA, Id.
Funcional: 57201277/ 2, para responder pela Chefia da Secretaria Geral
da Diretoria Metropolitana, de 02/01/2023 a 21/01/2023, resguardados os
efeitos financeiros.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900566

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 073/2023-GGP-DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54,
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/115923.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias, regulamentares, com gozo
contínuo, ao Servidor Público, MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA; Id.
Funcional: 57175989/ 1, referente ao aquisitivo (2021/2022), no período
de 01/03/2023 a 30/03/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 900620

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do CONTRATO Nº 008/2023/TJPA // Partes: TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e a empresa COMPWIRE INFORMÁTICA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.181.242/0002-72// Objeto do
Contrato: Contratação de empresas especializadas em soluções de in-
fraestruturas de rede para o fornecimento de soluções de redes de alta
disponibilidade, para atender ambientes de interconexão do Datacenter,
rede Metropolitana e demais unidades remotas do Tribunal de Justiça do
Estado do Pará, com serviços de instalação e treinamento conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência,
Anexo I, consumo dos itens da ARP 040/2022. Origem: Pregão Eletrô-
nico de nº. 076/TJPA/2022// Valor do Contrato: O valor global do pre-
sente contrato referente ao objeto licitado é de R$-7.462.500,00 (Sete
milhões quatrocentos e sessenta e dois mil e quinhentos reais) duran-
te o período de 04 (quatro) meses // Dotação Orçamentária: Programa
de Trabalho: 04.102.02.126.1417.8651 / 04.102.02.126.1417.8652 e
04.102.02.126.1417.8653; Natureza da Despesa: 33.90.40 e 44.90.52;
Fonte: 01.759.0000.18 e  02.759.0000.18 // Vigência:  31/01/2023 a
31/05/2024 // Data da assinatura: 31/01/2023 // Foro: Belém/PA // Re-
presentante do Contratante: Débora Moraes Gomes – Secretária de Admi-
nistração // Ordenador Responsável: Miguel Lucivaldo Alves Santos  – Se-
cretário de Planejamento, Coordenação e Finanças.//

Protocolo: 900633

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 070/2017/TJPA // Par-
tes: TJPA e a empresa ECO GESTÃO AMBIENTAL LTDA EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 04.831.871/0001-08 // Objeto do aditivo: prorrogação
excepcional do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, bem como o
reajuste do valor contratado, cujo objeto principal é a prestação de ser-
viços de manutenção e conservação de jardins, áreas verdes e solos na-
turais, com fornecimento de ferramentas, equipamentos, materiais e com
eventual reposição de mudas, adequados à perfeita execução do serviço //
Valor do Aditivo: fica atualizado o valor mensal para R$ 35.642,63 (trinta
e cinco mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos),
perfazendo o valor global de R$ 427.711,52 (quatrocentos e vinte e sete
mil, setecentos e onze reais e cinquenta e dois centavos) // Dotação Orça-
mentária: Programa de Trabalho: - 04.102.02.122.1421.8659 - Operacio-
nalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau / Des-
pesa 33.90.39 / Fonte 01 759 0000 18 (GRP - Item 2470 / Dotação 142);
- 04.102.02.122.1421.8669 - Operacionalização das Ações Administrativas
do Poder Judiciário - 2º Grau / Despesa 33.90.39 / Fonte 01 759 0000 18
(GRP - Item 1575 / Dotação 156);
- 04.102.02.122.1421.8670 - Operacionalização das Ações Administrati-
vas do Poder Judiciário - Apoio / Despesa 33.90.39 / Fonte 01 759 0000
18 (GRP - Item 1575 / Dotação 165). // Vigência: Início: 02 de feverei-
ro de 2023 e Término: 01 de fevereiro de 2024. // Data da assinatura:
31/01/2023. // Foro: Belém-PA // Representante do Contratante: Débora
Moraes Gomes – Secretária de Administração // Ordenador Responsável:
Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento, Coordenação
e Finanças.

Protocolo: 900914

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.276  89Quinta-feira, 02 DE FEVEREIRO DE 2023

..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Extrato de Errata da Publicação do Contrato n. 008/2023/TJPA –
de 31/01/2023 - TJPA, publicado no DOE nº 35.274 em 01/02/2023 //
Partes: TJPA e empresa COMPWIRE INFORMÁTICA LTDA, // Onde se lê:
Vigência: 31/01/2023 a 31/05/2024 // Leia-se: 31/01/2023 a 31/05/2023
// Responsável pela assinatura: DÉBORA MORAES GOMES - Secretária de
Administração do TJPA.

Protocolo: 901227
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/TJPA/2023
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o Registro de Preços
para a Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço de
Lavagem e Passagem de Roupas Comuns, com finalidade de atender as
necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará –TJPA, pelo período
de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no termo de referência, Anexo I do edital. SESSÃO PÚBLICA: 15/02/2023,
às 09h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-
3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 01 de feve-
reiro de 2023. Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 900972
..

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DECRETO Nº 1447/MD/AL/2022
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ,
usando de suas atribuições legais e regimentais, e
CONSIDERANDO o parecer exarado pela Procuradoria Geral nos autos do
Processo nº 4055, de 17 de junho de 2015;
CONSIDERANDO que na data de 17 de junho de 2015, a servidora CAR-
LINDA DA SILVA GAIA – matrícula 637, completou 70 anos, idade limite na
época para a permanência no serviço público;
CONSIDERANDO que a referida servidora, desde a data de 17 de junho
de 2015, se encontra afastada do serviço ativo, nos termos da Portaria nº
564/2015/MD/AL, de 13 de maio de 2015;
RESOLVE:
APOSENTAR, compulsoriamente, a partir de 17 de junho de 2015, com
base nas disposições do art. 40, § 1º, II da CF/88, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 88/2015; art.131, § 1º, X da Lei Estadu-
al 5.810/94; Decretos Legislativos nº 70/90 e 04/12; Resoluções 10/91,
67/91, 09/93 e 02/13, a servidora CARLINDA DA SILVA GAIA, matrícula
637, ocupante do cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/ASSISTÊNCIA LEGIS-
LATIVA – PL.AL.070, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, com
os proventos compostos das seguintes parcelas, atualizadas pelo Ato da
Mesa nº 23/2022, de 10.02.22, que concedeu reajuste de vencimentos aos
servidores deste Poder:
VENCIMENTO (15 Referências) ..........................................R$-5.140,25
GRAT. DE DEDICAÇÃO LEGISLATIVA (80%) ..........................R$-4.112,20
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO (50%).........................R$-4.626,23
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS...................................R$-13.878,68
TOTAL DE PROVENTOS ANUAIS..................................R$-166.544,16
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-Pa., em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente
Deputada PROF. NILSE PINHEIRO
1º Secretária
Deputada DILVANDA FARO
2ª Secretária
Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 35.260, edição
de 19/01/23.

Protocolo: 901463

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 39.834, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora SIMONE NUNES DIAS MOREIRA, matrícula nº
0101401, do cargo em comissão de Assessor Técnico NS-02, a partir de
31-01-2023.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Conselheiro NS-02, a partir de 31-01-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 901253
Portaria Nº 39.820, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
I – EXONERAR a servidora IZABELLE SANTOS GUIMARÃES FRAZÃO DE
SOUSA, matrícula nº 0100712, do cargo em comissão de Assessor de Con-
selheiro NS-02, a partir de 31-01-2023.
II – NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Conselheiro NS-03, a partir de 31-01-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 901243
Portaria Nº 39.836, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para ocupar os seguintes car-
gos em comissão, a partir de 31 de janeiro de 2023:
DIONE CELIA GUIMARÃES – Chefe da Assessoria de Cerimonial e Relações
Institucionais
ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO – Chefe da Assessoria de Comuni-
cação e Relações Públicas
ANA CLEIDE DE OLIVEIRA – Diretora de Finanças
MAX NEY DE PARIJÓS – Diretor de Corregedoria
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 901266
Portaria Nº 39.835, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor ALEXANDRE CRUZ XERFAN, matrícula nº 0101362,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico NS-02, a partir de
31-01-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 901261
Portaria Nº 39.837, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições;
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO, matrícula nº
0100297, da função graticada de Coordenador de Patrimônio, a partir de
01-02-2023.
II - Nomear o referido servidor, para exercer o cargo em comissão de Dire-
tor de Logística e Patrimônio – NS-02, a partir de 01-02-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 901272

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 39.825, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 18/2023, de 18-
01-2023, protocolizado sob o Expediente nº 001523/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora NATÁLIA NEVES MOURA, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula nº 0100021, 01 (um) dia de Licença para Tratamento de
Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 18-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 901085